

Til medlemmer af Folketingets Sundhedsudvalg

I forlængelse af den kommende forespørgsel i Folketinget den 24. og 29. april: "Hvilke oplysninger kan regeringen give om den forebyggende og lindrende indsats for mennesker med livstruende sygdomme, og mener regeringen i den forbindelse, at mennesker med livstruende sygdomme er stillet lige, når det gælder denne forebyggelse og smertelindring?" vil Palliativt Videncenter (PAVI) hermed orientere Folketingets Sundhedsudvalg om kampagnen "Fælles Fodslag".

Fælles Fodslag – information til borgerne om palliation

Under overskriften "Palliation skaber tryghed" vil PAVI og en lang række patientforeninger i fællesskab fortælle danskerne om palliation, og hvilke muligheder der er for lindring til mennesker med livstruende sygdomme og deres pårørende i en svær tid.

Fælles Fodslag er et samarbejde mellem PAVI og patientforeninger, der har patientgrupper med livstruende sygdomme som medlemmer. Initiativet udspringer af, at langt fra alle patienter og pårørende, der rammes af livstruende sygdom og som får behov herfor kommer i kontakt med den palliative indsats. Vi ønsker at fortælle borgerne at målet med den palliative indsats er at lindre patientens og de pårørendendes lidelser, uanset om lidelserne er af fysisk, psykisk, social eller eksistentiel/åndelig art. Vi ønsker, at borgerne kender til palliation, hvis de eller deres nærmeste skulle blive ramt af en livstruende sygdom.

Derfor er vi gået sammen for at sætte fokus på, at

- palliation er et tilbud til alle, der rammes af en livstruende sygdom
- palliation betyder lindring med henblik på at fremme livskvaliteten ved at forebygge og lindre lidelser, der kan følge af livstruende sygdom
- palliation er et tilbud til både patienter og pårørende
- palliation kan være relevant fra diagnosen stilles, gennem alle dele af sygdomsforløbet, ved livets afslutning og til de efterladte.

Det er vores håb, at

- borgere, patienter og pårørende bliver opmærksomme på den palliative behandling, pleje og omsorg som et relevant tilbud til alle, der er ramt af livstruende sygdom og som oplever behov for lindring uanset, hvornår i sygdoms- og behandlingsforløbet disse behov opstår
- borgere, patienter og pårørende får kendskab til at patientforeningerne også arbejder med og rådgiver om palliative aspekter for deres patientgrupper
- beslutningstagere bliver opmærksomme på at skabe de palliative tilbud, der kan dæmme op for en ulighed i palliation som er realiteten i dag.

Kommunikation via mange kanaler

Kampagnen er skudt i gang, og for at nå bredt ud vil vi kommunikere via forskellige medier. Vi sætter palliation i Danmark til debat via kronikker og artikler i dagblade, information på patientforeningernes hjemmesider, i medlemsblade og på sociale medier mv.

Patientforeninger i Fælles Fodslag

Fælles Fodslag er et samarbejde mellem PAVI og Alzheimerforeningen, Cystisk Fibrose Foreningen, Danmarks Lungeforening, Dansk Myelomatose forening, Foreningen for patienter med neuroendokrine tumorer (Netpa), Gigtforeningen, HIV-Danmark, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen Huntington Sygdom, Landsforeningen Multipel Atrofi (MSA), Muskelsvindfonden, Netværk for hals- og mundhulekræft, Nyreforeningen, Parkinsonforeningen, Patientforeningen Lungekræft, Patientforeningen for Lymfekræft og Leukæmi (LyLe), Patientforeningen for Tarmkræft, Prostatakræftforeningen (Propa).

Mere information

Se vedhæftede Faktaark om palliation og "Danskerne om livet med sygdom og død" en repræsentativ befolkningsundersøgelse

For yderligere information kontakt projektleder Vinnie Andersen, tlf. 21 74 73 87 – mail [viandersen@sdu.dk](mailto:viandersen@sdu.dk)

Læs mere om Fælles Fodslag: <http://pavi.dk/ForskningOgUdvikling/netvaerk/faellesfodslag.aspx>

Venlig hilsen

Anette Fly Haastrup  
Kommunikationskonsulent

Palliativt Videncenter  
Statens Institut for Folkesundhed, Syddansk Universitet  
Øster Farimagsgade 5 A, 2. sal  
1353 København K  
Telefon 21 74 73 72  
[fly@sdu.dk](mailto:fly@sdu.dk)  
[www.pavi.dk](http://www.pavi.dk)

